
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
       Provincia di Fermo

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 43 del Reg.   Data 19-12-19

Oggetto: DEBITI FUORI BILANCIO - RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA' E
PROVVEDIMENTO DI RIPIANO AI SENSI DEGLI ARTICOLI 193 E 194 COMMA 1
LETT. A) DEL D. LGS. N. 267/2000 .

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  diciannove del mese di dicembre alle ore 18:00, nella solita sala
delle adunanze del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione, in sessione Ordinaria, che é stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di
legge, risultano all'appello nominale:

   VERGARI FABRIZIO P DI CINTIO GIORGIO A
SENZACQUA
NAZZARENO

P PATERNESI MELONI FRANCO P

TEMPESTILLI
AGOSTINO-ANTONIO

A DI FLAVIO FABIOLA P

CICCONI FRANCESCO
GIOVANNI

P DEL GATTO RICCARDO A

AGOSTINI FRANCESCO P DILETTI REMO A
PANAIOLI MARIA
CRISTINA

P

Assegnati    n.11         Presenti              n.             7
In carica      n.11        Assenti               n.             4

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
-Presiede   il  Sig.  VERGARI FABRIZIO  nella  sua  qualità  di  Sindaco
-Partecipa  il Segretario comunale
Sig.ra Dott.ssa NERLA GIULIANA
-La seduta é pubblica
-Nominati  scrutatori  i  signori:

il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del
giorno, premettendo che, la presente proposta é stata adottata in conformità alla L.267/00.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 19-12-2019  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del
giorno, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte:

del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica;
del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile,

è stato espresso parere favorevole ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che l’organo consiliare, con
deliberazione relativa alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla
salvaguardia degli equilibri di bilancio ovvero con diversa periodicità stabilita nel regolamento
dell’ente, riconosce la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da:

sentenze esecutive;a)
copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali, di istituzioni, nei limiti deglib)
obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, a condizione che sia stato
rispettato il pareggio di bilancio ed il disavanzo derivi da fatti di gestione;
ricapitalizzazione di società di capitali costituite per lo svolgimento dei servizi pubblicic)
locali;
procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità;d)
acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, commi 1,e)
2 e 3, nei limiti dell’utilità ed arricchimento dell’ente relativamente a servizi e funzioni
di propria competenza;

Ricordato che
- con verbale n. 496/2012 notificato il 18.02.2013 la polizia municipale del Comune di Santa
Vittoria in Matenano contestava al Sig. Galiè Dino CF: GLADNI48T17H390B contestava la
violazione di cui all’art. 142 del CDS;

- con verbale n. 496/2012 e verbale n. 122/201, entrambe notificate nei termini di legge,
veniva accertata la violazione ai sensi dell’art. 126 bis c.2 del CDS;

- il predetto sig. Galiè Dino ha promosso ricorso in opposizione avversa cartella di pagamento
n.00820190002542562000 del 29.05.2019 depositata il 27.05.2019, emessa dall’Agenzia
dell’Entrate riscossione Provincia di Ascoli Piceno e Fermo nei confronti del ricorrente;

Vista
- la sentenza n. 352/19 deposita in data 24.09.2019 il Giudice di Pace di Fermo che ha
annullato la cartella di pagamento n.00820190002542562000 del 29.05.2019 emessa
dall’Agenzia dell’Entrate riscossione Provincia di Ascoli Piceno e Fermo, condannando il
Comune di Santa Vittoria in Matenano e l’Agenzia delle Entrate al pagamento a favore del sig.
Dino Galiè delle spese di lite;
- la nota del 18.10.2019 con la quale l’avv. Mario Perugini difensore del Comune ha
comunicato le spese da liquidare favore del sig. Galiè Dino ammontante ad euro 453,30;

Ritenuto necessario provvedere al riconoscimento di legittimità del suddetto debito fuori
bilancio, ai sensi dell’art. 194, comma 1 lett. a) del d.Lgs. n. 267/2000, in considerazione degli
elementi costitutivi indicati nella documentazione allegata, per un importo complessivo di
453,30 euro oneri inclusi (quattrocentocinquantatreeuro/30), come da seguente prospetto:

Descrizione del debito
Importo

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 19-12-2019  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



A Sentenze esecutiva:
- n. 352/2019 del Giudice di Pace di Fermo 453,30 euro

B Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di
istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da statuto,
convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato
l’obbligo di pareggio del bilancio di cui all’articolo 114 ed il
disavanzo derivi da fatti di gestione

C Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice
civile o da norme speciali, di società di capitali costituite per
l’esercizio di servizi pubblici locali

D Procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per
opere di pubblica utilità

E Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di
cui ai commi 1, 2 e 3 dell’articolo 191, nei limiti degli
accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l’ente,
nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi
di competenza:

TOTALE453,30 euro
oneri inclusi

e di adottare, conseguentemente, le misure necessarie al loro ripiano;

Ritenuto di provvedere in merito;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 2497 - denominato “Debiti fuori
bilancio e per sentenze - passività pregresse”, 01.01-1.10.99.99.999 e che la spesa viene
finanziata con mezzi ordinari di bilancio;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria rilasciato
ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lett. b), n. 9, del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

CON votazione palese resa per alzata di mano avente il seguente esito:
Consiglieri presenti n.7;-
Consiglieri votanti n.7;-
Favorevoli n.6;-
Contrari n. 1 ( Di Flavio Fabiola);-
Astenuti n. /;-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 19-12-2019  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



DELIBERA
di riconoscere, ai sensi dell’art. 194 comma 1 lett. a) del d.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni
espresse in premessa, la legittimità del debito fuori bilancio per un importo complessivo di
453,30 euro oneri inclusi (quattrocentocinquantatre/30), come da seguente prospetto:

Descrizione del debito
Importo

A Sentenze esecutive
- sentenza n. 352/19 deposita in data 24.09.2019 del Giudice
di Pace di Fermo

453,30 euro

B Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di
istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da statuto,
convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato
l’obbligo di pareggio del bilancio di cui all’articolo 114 ed il
disavanzo derivi da fatti di gestione

C Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice
civile o da norme speciali, di società di capitali costituite per
l’esercizio di servizi pubblici locali

D Procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per
opere di pubblica utilità

E Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di
cui ai commi 1, 2 e 3 dell’articolo 191, nei limiti degli
accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l’ente,
nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi
di competenza:

TOTALE453,30 euro
oneri inclusi

di liquidare la suddetta somma ai creditori sotto menzionati:1.

453,30 euro al Sig. Galiè Dino CF: GLADNI48T17H390B con IBAN: IT
86V084713502000150103962;

dare atto che il 50% della somma sopra riconosciuta verrà rimborsata al Comune di Santa2.
Vittoria in Matenano dall’Agenzia delle Entrate riscossione provincia di Ascoli Piceno e
Fermo come da sentenza di condanna n. 352/2019 del Giudice di Pace richiamata in
premessa;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 2497 e che la spesa viene3.
finanziata con mezzi ordinari di bilancio;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 19-12-2019  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



di dare atto che il riconoscimento dei debiti fuori bilancio avviene fatta salva la verifica delle4.
eventuali responsabilità e fatte salve le azioni di rivalsa;

di dare mandato ai Responsabili competenti per l’attuazione del presente provvedimento;5.

di dare atto che sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di6.
bilancio e di patto per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli
investimenti;

di trasmettere il presente provvedimento alla Procura della Corte dei conti, ai sensi7.
dell’articolo 23, comma 5, della legge n. 289/2002.

CON separata votazione palese resa per alzata di mano avente il seguente esito:
Consiglieri presenti n.7;-
Consiglieri votanti n.7;-
Favorevoli n.6;-
Contrari n. 1 (Di Flavio Fabiola) /;-
Astenuti n./;-

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
TUEL. d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 19-12-2019  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

Oggetto: DEBITI FUORI BILANCIO - RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA' E
PROVVEDIMENTO DI RIPIANO AI SENSI DEGLI ARTICOLI 193 E 194
COMMA 1 LETT. A) DEL D. LGS. N. 267/2000 .

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Parere di regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano 13-12-2019

Il Responsabile del servizio
F.to VERGARI FABRIZIO

Parere di regolarità contabile, esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano 13-12-2019

Il Responsabile del servizio
                           F.to GASPARRI ENRICO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 19-12-2019  -  pag. 6  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene
sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE
      F.to VERGARI FABRIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE                                       IL CONSIGLIERE ANZIANO
F.to NERLA GIULIANA                                                  F.to SENZACQUA NAZZARENO

======================================================================
Prot. N.           Approvata             Li      07-01-20

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art.124, Legge 267/00, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio On line per quindici giorni consecutivi.
[]  E'  COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.
Dalla Residenza comunale, li                                                IL SEGRETARIO COMUNALE

GASPARRI ENRICO

======================================================================
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione:

- é stata affissa all'Albo Pretorio On line per quindici giorni consecutivi: dal 07-01-20.

- é divenuta esecutiva il giorno:

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (artt.134, comma 4)

     [] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000, n.267)

Dalla Residenza comunale, li
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GASPARRI ENRICO

======================================================================
E'  copia  conforme da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza comunale, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
GASPARRI ENRICO

======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 19-12-2019  -  pag. 7  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


